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9 marca

Ludzie boją się dotyku, bo nie wypada, bo dotyk ma podtekst
erotyczny, bo dotyk ukaże słabość, odsłoni prawdziwe uczucia...
Oczywiście cały czas jest mowa o tzw. dobrym dotyku. Dotyk
jest najbardziej niesamowitym zmysłem, w jaki nas wyposażyła
natura. Otóż łączy on w sobie dwie sfery naszego życia. Sferę
fizyczności i duchowości. Niejako pozwala im się przenikać...
Tak twierdzą specjaliści. Wiele badań naukowych potwierdza,
że kontakt fizyczny umacnia więzi międzyludzkie.

Potrzeba dotyku rodzi się razem z człowiekiem. Źródłem
przytulania jest zespół instynktów zaprogramowanych przez
naturę, które wiążą się z potrzebą bezpieczeństwa. Np. rola
dotyku w rozwoju dziecka jest wielka! Przytulanie, głaskanie
i noszenie na rękach wpływa zbawiennie na dzieci, ponieważ
często tulone czują się bezpiecznie i umacniają swój kontakt
ze światem zewnętrznym.

Młodzi, zakochani przytulają się, pragną swej bliskości.
Uzewnętrzniają w ten sposób swoje uczucia. Z czasem ten
gest staje coraz rzadszy, by w końcu zaniknąć. Wielki błąd.
Dotyk potrzebny jest również w starszym wieku. Mówią – te
sprawy już nie dla nas ‐ niemniej czuły dotyk ręki jest
przekazem wiadomości, że jesteś mi potrzebna(‐a), nie jesteś
sama(‐sam).

Gdybyby każdy człowiek wiedział, jakim bogactwem
obdarza drugiego człowieka, obdarzając go swoim dotykiem...
Prawie 8 na 10 mieszkańców naszego kraju kojarzy dotyk
z bliskością i intymnością. Tymczasem Polacy częściej niż
swojego partnera dotykają telefonu komórkowego – pokazują
badania. Polacy doskonale zdają sobie sprawę z ogromnej roli
dotyku w związku. Z drugiej strony co drugi Polak chciałby,
aby partner poświęcał więcej czasu i uwagi na drobne fizyczne
czułości. Ot taki paradoks...

Dotykajcie więc siebie nawzajem!

Do szczęścia tak niewiele trzeba. . . Czasem wystarczy tylko
dłoń. . . To dotyk buduje szczęśliwe relacje, nie słowa.

godz. 1700

Hala sportowa Zespołu Szkół w Łomazach

Rozpoczęcie wieczoru

godz. 1710Koncert Adriana Litewki

godz. 1740 "Śpiewnik Seweryna Krajewskiego"
AMBITUS DUO

Adrian Litewka jest młodym wokalistą. Jak sam mówi
o sobie „Uwielbiam śpiewać bo śpiewanie jest jedną z metod
do wyrażania własnych uczuć”. Śpiewa od 5 roku życia.
Jest laureatem wielu nagród, wyróżnień i grand prix w
festiwalach ogólnopolskich i międzynarodowych.W 2011 r.
dotarł do centralnych eliminacji telewizyjnego programu
"Must Be The Music" Współpracował z takimi osobami
jak: Mieczysław Jurecki, Wojtek i Piotrek Cugowscy.
Działa w kilku zespołach jako wokalista i perkusista.

Akustyczny koncert najpiękniejszych piosenek Seweryna
Krajewskiego, sięgając od czasów największej świetności
Czerwonych Gitar, poprzez twórczość solową kompozytora,
w tym utwory znane z filmów oraz napisane przez niego
dla innych artystów. Znakomite teksty i muzyka od lat
budzą sentyment słuchaczy. Wykonanie: AMBITUS DUO:
Radosław Świderski (gitara akustyczna) - gitarzysta
i wokalista o charyzmatycznej, ciepłej barwie głosu;
Krzysztof Chromiński (instrumenty klawiszowe) – pianista,
kompozytor, aranżer, absolwent Akademii Muzycznych.

Organizatorzy:

Wójt,GOK,
Gminna
Biblioteka,
Zespół Szkół,
Łomaskie

Stowarzyszenie
Rozwoju

DOTYK cz. 2

Aura w lutym 201 9

Nawet zima taka jakaś, nienormalna. . .
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Wieści z Urzędu

Inwestycje
● Usuwanie azbestu c.d.

Zakończono montaż 233 kolektorów słonecznych. Instalacje
wykonano w ramach projektu "Czysta energia w gminie
Łomazy". Ma on na celu: poprawę jakości powietrza,
ograniczenie emisji zanieczyszczeń do atmosfery, wyko
rzystanie odnawialnych źródeł energii słonecznej dla
potrzeb ciepłej wody użytkowej w budynkach mieszkalnych
oraz obniżenie kosztów funkcjonowania gospodarstwa
domowego. Jak twiedzą fachowcy raz zainstalowany
kolektor słoneczny może bezawaryjnie działać nawet 25 lat.

Realizacja: Antinus sp. z o.o. ze Skierniewic. Wartość
projektu: 2 713 763, 28 zł.

Projekt jest współfinansowany ze środków Europejskiego
Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Regionalnego
Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego na lata
20142020, działanie 4.1. Wsparcie wykorzystania OZE.

● Łatwiej do świetlicy

Z końcem ubiegłego roku oddano do użytku gminną
drogę, usprawniającą dojazd do świetlicy w miejscowości
Huszcza Druga. Koszt budowy to 143 117,70 zł.
Wykonawcą była firma Eurolider z Bedlna Radzyńskiego.

● Kolektory już działają

Wójt Gminy Łomazy informuje, że firma „ DELTA” Tomasz
Wejman wznowi prace polegające na usuwaniu odpadów
azbestowych w ramach projektu „System gospodarowania
odpadami azbestowymi na terenie województwa lubel-
skiego”. Odbiór na terenie gminy Łomazy w marcu 2019 r.

● Ponad kilometrwKoszołach

Niemalże w ostatniej chwili udało się ukończyć budowę,
oczekiwanej przez mieszkańców Koszoł, drogi o długości
1,2 km w stronę Janówki i Wólki Kościeniewickiej. W 2017
roku przekazali oni 10 000 zł z funduszu sołeckiego na
opracowanie dokumentacji. Inwestycję zrealizowano
w ramach zadania „Przebudowa drogi gminnej nr 131392L
w miejscowości Koszoły” w ramach Programu Rozwoju
Gminnej i Powiatowej Infrastruktury Drogowej na lata
20162019, dofinansowanego na podstawie umowy
z Wojewodą Lubelskim podpisanej na początku listopada
2018 roku. Jej koszt to 879 819, 22 zł, w tym 319 467,85 zł
wsparcie z programu rządowego.

Oddany odcinek ułatwia dojazd do prawie dziesięciu
gospodarstw i okolicznych pól. Przy okazji realizacji tej
drogi udało się dodatkowo wybudować ponad 100 metrów
drogi powiatowej 1077L, wiodącej z Huszczy przez
Koszoły do Studzianki.

14 stycznia na nowo powstałej drodze odbyło się uroczyste
przecięcie wstęgi. Otwarcia dokonali wicewojewoda
Robert Gmitruczuk, wójt Jerzy Czyżewski, przewodniczący
Rady Gminy Andrzej Wiński, proboszcz parafii w Huszczy
Zdzisław Matejuk, radny Koszoł Bogdan Najdyhor, sołtys
wsi Jan Cydejko, wykonawca, inspektor nadzoru, przed
stawiciel ZDP, a także mieszkańcy Koszoł.

Nieoficjalnie wicewojewoda zapowiedział kolejne
możliwe realizacje na terenie gminy Łomazy. Być może
zaistnieje możliwość dofinansowania przebudowy trasy
z Łomaz do Kozłów i dalej na Kolembrody.

fot. Radio BIPER
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Karta Dużej Rodziny

W tym roku po raz drugi polscy
rolnicy będą składali wnioski
o przyznanie płatności bezpo
średnich oraz płatności obsza
rowych z PROW 20142020
obowiązkowo przez internet 
za pomocą aplikacji eWniosek-
Plus. Właścicielom małych
gospodarstw pozostawiono,

tak jak było to w 2018 r., możliwość złożenia oświadczenia.
Agencja będzie je przyjmowała od 15 lutego do 14 marca
2019 r.

Oświadczenie może złożyć jedynie rolnik, który we
wniosku o przyznanie płatności na rok 2018 deklarował
powierzchnię gruntów ornych mniejszą niż 10 ha i ubiegał
się wyłącznie o:

• jednolitą płatność obszarową, płatność za zazielenienie,
płatność dodatkową, płatność związaną do powierzchni

uprawy chmielu, płatność do owiec, płatność do kóz,
płatność niezwiązaną do tytoniu,

• płatności dla obszarów z ograniczeniami naturalnymi lub
innymi szczególnymi ograniczeniami (płatność ONW)
(PROW 20142020),

• wypłatę pomocy na zalesianie (PROW 20072013),

• premię pielęgnacyjną i premię zalesieniową (PROW
20142020).

Dodatkowo rolnik składający oświadczenie powinien
potwierdzić brak zmian w odniesieniu do wniosku o przyz
nanie płatności złożonego w 2018 r. oraz fakt ubiegania
się w 2019 r. o te same płatności, co w roku 2018.

Oświadczenia od rolników przyjmują biura powiatowe
ARiMR. Można złożyć je osobiście, przez upoważnioną
osobę lub przesłać za pośrednictwem Poczty Polskiej 
wówczas o terminie wpływu zadecyduje data stempla
pocztowego.

Karta Dużej Rodziny to system zniżek, który umożliwia
korzystanie z szerokiej gamy upustów udzielanych przez
przedsiębiorstwa publiczne, ale i prywatnych usługodawców.

Wachlarz usług obejmuje zarówno obiekty kulturalne,
wypoczynkowe, turystyczne, jak i sklepy odzieżowe czy
spożywcze  łącznie ponad 10,4 tys. miejsc w całej Polsce.

Posiadacze kart korzystają m.in. z rabatów na przejazdy
komunikacją publiczną i kolejową, bilety wstępu do kin,
muzeów, teatrów, parków narodowych oraz paliwo.

Czym różni się ogólnopolska Karta Dużej Rodziny od tej
lokalnej?

Ogólnopolska Karty Dużej Rodziny jest przyznawana
wszystkim uprawnionym zamieszkującym w Polsce bez
względu na to, w której gminie mieszkają. Tylko sam akt
złożenia wniosku o Kartę jest ograniczony do gminy
zamieszkania, aby mieszkańcy mogli jak najbliżej załatwić
tę sprawę administracyjną. Ogólnopolska Karta Dużej
Rodziny upoważnia do korzystania ze zniżek na terenie
całego kraju, a nie tylko w obrębie gminy.

Żeby uzyskać Kartę Dużej Rodziny uprawniającą do
zniżek i upustów, należy złożyć wniosek w gminie odpo
wiadającej miejscu zamieszkania. Wniosek o kartę może
złożyć każdy pełnoletni członek rodziny ubiegającej się
o jej wydanie.

Obecnie z Kartą Dużej Rodziny możecie korzystać m.in.
z dodatkowych zniżek na stacjach PKN Orlen i Lotos, przy
zakupach w sklepach Lidl (10% rabatu na warzywa, owoce,
chleby, bułki, produkty marki W5, wody Saquaro i słoiczki
dla dzieci marek Bobovita, Bebiprima, Hipp i Lupilu) oraz
Carrefour  zniżka do 10% za całość zakupów we wszystkie
dni tygodnia w postaci ekuponu na okaziciela, przy doko
naniu w sklepie jednorazowo zakupów za min. 30 zł.

Świat Książki udziela 20% rabatu na książki i audiobooki,
15% rabatu na podręczniki, 20% zniżki na artykuły szkolne
i papiernicze.

Wykaz partnerów Karty Dużej Rodziny na stronie:
https://empatia.mpips.gov.pl/web/piu/kdr

Dopłaty

Od 1 stycznia 2019 weszły w życie istotne zmiany dotyczące Karty Dużej Rodziny. To właśnie od początku
tego roku tę Kartę może otrzymać bezpłatnie każdy członek rodziny wielodzietnej (z przynajmniej trójką
dzieci) , niezależnie od uzyskiwanego dochodu. Rodzice mogą z niej korzystać dożywotnio, dzieci natomiast
do 18. roku życia albo ukończenia nauki (maksymalnie do ukończenia 25. roku życia).
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Wywiad z wójtem J. Czyżewskim w Biper TV (fragmenty)

Radio BIPER:  Rok 2019 rozpoczęty, budżet gminy Łomazy
przyjęty jeszcze w ostatnich dniach grudnia 2018 roku. Ponad
30 mln po stronie wydatków, 29 z kawałkiem po stronie
dochodu. Jak wyglądała sama praca nad budżetem? Czy jest
on wystarczający?

Wójt:  Prace nad projektem budżetu rozpoczynają się tak
naprawdę we wrześniu, kiedy są zebrania sołeckie dot.
rozdysponowania funduszu sołeckiego na przyszły rok. Już
wówczas dyskutujemy, zbieramy opinie mieszkańców, co
jest inwestycją najpilniejszej potrzeby. W 2019 roku mamy
budżet, tak jak to było wspomniane, ok. 30. mln, z czego 1/3
bo 10 mln to są inwestycje z dofinansowaniem zewnętrznym,
głównie unijnym.

Największa z nich, obecnie trwająca i planowana na rok
2019, związana jest z odnawialnymi źródłami energii. Jest to
ponad 5 mln zł, z czego już na dzisiaj kończymy pierwsze
zadania, a mianowice montaż instalacji solarnych. Trwa
również montaż instalacji fotowoltaicznych, a jest ich 111
w gminie. Jesteśmy też na etapie rozstrzygnięcia przetargu
na wymianę pieców na pelet dla mieszkańców i w Zespole
Szkół w Łomazach. Na ten cel gmina pozyskała 85% dofi
nansowania z Urzędu Marszałkowskiego.

Również, w ramach szukania oszczędności, w 2019 roku
będzie wymiana lamp ulicznych na ledowe czyli energo
oszczędne. Taki projekt został złożony rok temu, wspólnie
z gminami Doliny Zielawy, gdzie liderem są nasi sąsiedzi 
gmina Wisznice oraz miastem Terespol i gminą Rokitno.
Jest to projekt partnerski, złożony do Urzędu Marszałkowskiego,
w ramach tego projektu zostanie wymienionych w naszej
gminie blisko 500 lamp, czyli tak naprawdę 100% lamp
ulicznych. Dzięki temu będziemy mogli zaoszczędzić nawet
do 60% wydatków na energię. Liczymy, że w ciągu dwóch,
trzech lat ta inwestycja się zwróci.

Ważną dziedziną w naszej gminie jest gospodarka wodno
ściekowa, ponieważ jeszcze do dzisiaj zostają nam dwie
miejscowości, nie posiadające własnej sieci wodociągowej.
To JusakiZarzeka i Wola Dubowska. Mamy już przygotowaną
dokumentację na budowę sieci wraz z przyłączami w tych
miejscowościach. Obecnie czekamy na rozstrzygnięcie
konkursu z dofinansowaniem ze środków unijnych. W wyniku
podpisania umowy będziemy chcieli jeszcze w tym roku
wykonać sieci wodociągową w miejscowości JusakiZarzeka
na kwotę ok. 800 tysięcy zł, oczywiście też z dofinansowaniem
unijnym. Ta inwestycja znajduje się w naszym budżecie.

RB: Wola Dubowska poczeka. . .

W: Wola Dubowska zgodnie z naszą wieloletnią prognozą
finansową jest zaplanowana na rok 2020. Wówczas, jeśli
wszystko pójdzie zgodnie z planem chcemy zakończyć
wodociągowanie gminy i skupić się na kolejnych, najważ
niejszych sprawach w gminie czyli na drogach. Oczywiście
w XXI wieku mieszkańcy oczekują dobrej, przebadanej,
wody pitnej ze źródła. Również rolnicy trzymający trzodę
chlewną czy też bydło oczekują przebadanej wody, która
będzie spełniać wymagania sanitarne. Jest to więc priorytet
naszej gminy, strategiczny cel, wodociągowanie jej w stu
procentach.

Kolejną inwestycją dotyczącą sieci wodnokanalizacyjnej
jest przebudowa oczyszczalni ścieków, ponieważ obecna
została wybudowana w latach 90. Była to wówczas bardzo
nowoczesna oczyszczalnia, natomiast dzisiaj ta technologia
jest już przestarzała, a sama oczyszczalnia wymaga pilnej
modernizacji. Na ten cel uzyskaliśmy dofinansowanie
z programu Rozwoju Obszarów Wiejskich i obecnie trwa
procedura przetargowa na wyłonienie wykonawcy. Ogłosililiśmy
ją po raz kolejny, bowiem ciężko wyłonić wykonawcę, który
zechce wykonać tę inwestycję za kwotę, jaką przeznaczyliśmy,
tak aby gmina nie dołożyła do środków, które pozyskaliśmy
na ten cel z dofinansowania.

W ramach tego projektu przebudowy oczyszczalni został
już zakupiony ciągnik marki John Deere wraz z wozem
asenizacyjnym. Będzie on służył celom przede wszystkim
gminy, a mianowicie napraw związanych z kanalizacją,
z przepompowniami i docelowo oczywiście też chcielibyśmy
odbierać ścieki od mieszkańców. W tym tygodniu, już
z budżetu 2019, został zakupiony pług śnieżny, który również
będzie wyposażeniem dla tego ciągnika.

RB: Wsamych Łomazach rozbudowa sieci jest już planowana,
jest potrzebna?

W: Rozbudowa sieci kanalizacyjnej jest również zaplanowana
w tym roku, dodatkowo w ramach projektu przebudowy
oczyszczalni w tych miejscach, gdzie tej sieci brakowało. Ale
są to niewielkie odcinki. Przede wszystkim modernizacja
oczyszczalni ścieków ma cel główny  znalezienie oszczędności.
Gmina co roku dokłada z własnego budżetu ok. 100 tysięcy
zł na jej utrzymanie, oczywiście po tym co zostaje zebrane
od mieszkańców. Problem mamy z osadem, dlatego moder
nizacja będzie miała na celu jego zagospodarowanie.
Chcielibyśmy odwodniony osad po prostu oddawać miesz
kańcom jako nawóz. Tak to działa w oczyszczalniach, które
są już zmodernizowane, które mają prasę, ewentualnie
wirówkę. Głównie taki jest cel tej modernizacji.

RB: Kolejna bolączka chyba każdego samorządu miasta,
gminy to drogi i chodniki. Przez gminę Łomazy przebiega
droga wojewódzka, są ogromne odcinki dróg powiatowych,
macie też drogi gminne. Co mniej więcej w 2019 roku na
tych poszczególnych zarządach dróg będzie się działo?

W: Jeśli chodzi o budownictwo drogowe to udało nam się
jako gminie pozyskać dofinansowanie z programu Rozwoju
Gminej i Powiatowej Infrastruktury Drogowej z Urzędu
Wojewódzkiego na budowę drogi gminnej w Dubowie o odcinku
1,3 km, w szerokości 5 m, tzw. Drogi Kosej.

screen z MM Projekt BiperTV



Wywiad udzielony został dla Radia BIPER i opublikowany 4 lutego 2019
na stronie www.youtube.com/watch?v=OL4PGI6SUV4&t=1146s

Jest to rozwojowa ulica, skupisko mieszkańców duże, około 30
osób tam zamieszkuje i dużo nowych domów tam powstało.
Czekamy na podpisanie umowy na dofinansowanie i będziemy
jak najszybciej chcieli ogłosić przetarg. Z kolei z Zarządem
Dróg Powiatowych planujemy wykonanie remontów dróg,
które pilnie go wymagają. Planujemy w 2019 roku położyć
kolejną nakładkę na odcinku ŁomazySzymanowo w stronę
Huszczy. To dzisiaj jedna z gorszych dróg na terenie gminy.
Będą też remontowane odcinki w miejscowości Huszcza,
Burwin, Jusaki Zarzeka i Dubów. One są z mniejszym, 50%
dofinansowaniem ze starostwa.

RB: Czy gmina jest rozwojowa? Osiedlają się mieszkańcy,
pojawiają się inwestorzy?

W: Co roku robimy analizę i niestety co roku ubywa nam
mieszkańców. Takie mamy dane. Około 3040 mieszkańców
ubywa nam w ciągu jednego roku. Natomiast po analizie
wydanych decyzji budowlanych okazuje się, że ponad 80%
nowych budynków powstaje tylko w dwóch miejscowościach,
są to Łomazy i Dubów. Czyli droga wojewódzka jest takim
skupiskiem nowo powstających domów, gdzie mieszkańcy
się osiedlają. Jeśli chodzi o przedsiębiorczość  jeszcze kilka
lat temu Rada Gminy podjęła uchwałę dotyczącą zniżek 50%
dla nowych przedsiębiorców. Przez tę ulgę w podatkach
chcieliśmy nakłonić do inwestowania w naszej gminie. Niestety
nie skusiło to nowych przedsiębiorców do osiedlania się.
Wierzymy, że nastąpi to w przeciągu następnych lat.

RB: Jeszcze trochę o cegielni, bo to miejsce które. . . chyba
tchniecie życie w cegielnię?

W: Tak naprawdę teren po byłej cegielni jest własnością
gminy od niedawna, bo od kilku lat. Wcześniej był własnością
wspólnoty gruntowej. Na tym placu znajduje się kilkanaście
stawów po dawnych wyrobiskach gliny, jak również budynki
po dawnej cegielni, które od niedawna też są własnością
gminy. Ubiegaliśmy się o dofinansowanie w ramach konkursu
z Urzędu Marszałkowskiego, w ramach Regionalnego Prog
ramu Operacyjnego Województwa Lubelskiego, w ramach
działań dotyczących dziedzictwa kulturowego i gmina uzyskała
dofinansowanie na zagospodarowanie stawów po byłej
cegielni. Koszt to ponad 700 tys. zł, również z 85% dofinan
sowaniem ze środków unijnych.

Ta inwestycja będzie się odbywała w roku obecnym. Zakła
da ona zagospodarowanie stawów, wykonanie pomostów,
ławek, oświetlenia, monitoringu, parkingu, sanitariatów, takiego
miejsca, gdzie mieszkańcy naszej gminy będą mogli spędzić
czas latem. Również wędkarze, którzy są dość aktywni na
terenie naszej gminy, będą mogli mieć nowe miejsce do połowu.
Właśnie ta infrastruktura, która tam zostanie stworzona jest
również dla nich. To jest jedna rzecz, którą chcemy wykonać
w 2019 roku.

Dodatkowo w ramach projektu z Aktywnym Pograniczem,
gdzie liderem jest gmina Tuczna, wspólnie z gminami partner
skimi, będziemy realizowali w 2019 roku projekt dotyczący
zagospodarowania szlaku Green Velo i terenów wokół tego
szlaku. W Łomazach powstaną nowe wiaty rowerowe, szalety
w parku (obecny zostanie rozebrany i powstanie nowy dla
osób niepełnosprawnych). Powstanie również mobilna apli
kacja internetowa, gdzie turysta przyjeżdżający do gminy
Łomazy będzie mógł zobaczyć w aplikacji, jak również na
mapie, która będzie w centrum (dwie takie mapy powstaną
w Łomazach) wszystkie atrakcje turystyczne w naszej

gminie. Jednocześnie będzie mógł udać się również do
sąsiednich gmin, gdzie te atrakcje również będą na tej mapie
i w aplikacji. Na ten cel gmina ma wydać ponad 300 tys. zł
z 80% dofinansowaniem ze środków unijnych.

RB: Na koniec - 2019 rok. Jakie hasło przychodzi Panu do
głowy, jaki będzie to rok, jakim będzie wyzwaniem dla gminy?

W: Jeśli chodzi o budżet, o którym wspominaliśmy, myślę, że
to będzie rok na pewno inwestycyjny. 10 milionów jest to
bardzo duża kwota. Gdyby nie pozyskane dofinansowania,
ciężko byłoby wykonać te inwestycje. Jest to na pewno
ogromna praca i zasługa pracowników Urzędu Gminy, bez
których na pewno trudno byłoby to zrealizować, napisać
wnioski i realizować te projekty. Tutaj duży ukłon w stronę
radnych Gminy poprzedniej kadencji ale i obecnej, którzy
przyjęli budżet jednogłośnie. Ta współpraca jest oparta
na zrozumieniu, ponieważ wybierając inwestycje na dany rok
kierujemy się przede wszystkim dofinansowaniem. Czym
wyższe jest dofinansowanie tym inwestycja prędzej znajduje
się w budżecie. To jest ten czas, kiedy musimy wykorzystać
tę szansę perspektywy finansowej do 2020 roku. Być może
na pewne działania nie będzie już konkursów, dlatego my
jako gmina nie zaprzepaszczamy żadnej szansy i staramy
się składać wnioski na każdy konkurs jaki jest możliwy.

Chciałbym również powiedzieć, że w 2019 roku będą
prowadzone także działania miękkie. Otóż od zeszłego roku
funkcjonuje w naszej gminie Klub Seniora, na który gmina
pozyskała blisko milion zł dofinansowania. Podczas trzech
lat będą odbywały się różne zajęcia dla seniorów, na które
zapisało się kilkadziesiąt osób, gdzie gmina nie dołożyła do
inwestycji ani złotówki. Również w ramach tego działania,
w ramach dofinansowania z Europejskiego Funduszu Spo
łecznego, są dodatkowe zajęcia w Zespole Szkół w Łomazach,
w ramach projektu Kreatywna Szkoła. Na ten cel gmina również
nie przeznaczyła pieniędzy z własnych środków, a pozyskała
ponad pół miliona złotych, z czego zakupiono nowy sprzęt
komputerowy, multimedialny, wyposażenie do sal fizycznych,
biologicznych, chemicznych i wiele innych, które zostaną
w naszej gminie na lata.

Jesteśmy też na końcowym etapie negocjacji z Urzędem
Marszałkowskim, dotyczącym stworzenia w naszej gminie
Klubu Malucha czyli takiego mini żłobka, a kwota dofinan
sowania to milion sto tysięcy zł. Taki Klub Malucha funkcjo
nowałby w naszej gminie przez trzy lata. Jeżeli wszystko
będzie zrealizowane zgodnie z naszym zamysłem, klub
rozpocząłby działalność już w maju tego roku i mogłyby
uczestniczyć w nim dzieci od roku do 3 lat, właśnie z dofinan
sowaniem z Lubelskiego Funduszu Społecznego.

Ostatnia rzecz z działań miękkich to zajęcia komputerowe.
W ramach projektu Rozwój Kompetencji Cyfrowych miesz
kańców naszej gminy, na który również gmina uzyskała
dofinansowanie, odbywają się zajęcia komputerowe we
wszystkich miejscowościach, których mieszkańcy się zgłosili.
Są to zajęcia związane z poruszaniem się w sieci, założeniem
bloga, założeniem konta internetowego, bezpiecznego
podpisu i wiele, wiele innych. Blisko 200 osób w naszej
gminie jest obecnie szkolonych, albo zostanie do końca
marca przeszkolonych i również na ten cel gmina pozyskała
pieniądze ze środków unijnych.
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Monografia Gminy Łomazy

Na realizację tego wydawnictwa gmina pozyskała pieniądze
poprzez wniosek o przyznanie pomocy złożony w BLGD
w ramach naboru do finansowania operacji w zakresie
tematycznym „Działania promujące obszar LSR”.

Przedsięwzięcie współfinansowane w obszarze poddzia
łania 19.2 „Wsparcie na wdrażanie operacji w ramach
strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność”
objętego PROW na lata 20142020. By wykonać to zadanie
i otrzymać wsparcie, w dniu 08.02.2018 r. została podpisana
umowa pomiędzy Gminą Łomazy a Samorządem Woje
wództwa Lubelskiego w Lublinie. Całkowita wartość projektu
wyniesie 50 274 zł.

Celem operacji jest stworzenie obrazu historii, tradycji
i kultury społecznej gminy Łomazy, a także wzrost
świadomości społeczności lokalnej w temacie własnej
historii.

W publikacji zostanie odsłonięte bogactwo historyczne
tych ziem i społeczności lokalnej od czasów najdawniejszych
do współczesności. Obejmie wiele obszarów życia społecz
nego, położenie geograficzne, przyrodę, wydarzenia
polityczne w przedziale na poszczególne okresy historyczne,
gospodarkę, kulturę, tradycję, sport oraz określi wybitnych
mieszkańców. Publikacja udostępniana będzie w bibliote
kach gminnych i szkolnych, a jej nakład wyniesie 300 egz.

Stypendia pomostowe
28 grudnia w trakcie III Sesji Rady Gminy Łomazy odbyło
się wręczenie certyfikatów laureatom XVII edycji Programu
Stypendiów Pomostowych rekomendowanych przez
Stowarzyszenie SpołecznoKulturalne „Tłoka” oraz Wójta
Gminy Łomazy.

Program Stypendiów Pomostowych to rozbudowany
system stypendialny, oferujący studentom wsparcie
finansowe na I rok i dalsze lata studiów. Program został
zainicjowany w 2002 roku przez PolskoAmerykańską
Fundację Wolności w odpowiedzi na istotny problem
społeczny, jakim jest wyraźna dysproporcja w dostępie do
studiów między młodzieżą mieszkającą na wsi i w małych
miastach. Jest to IV edycja, do której Stowarzyszenie
„Tłoka” przystąpiło. Stypendium na I rok studiów wynosi
5 000 zł i jest wypłacane w 10 miesięcznych ratach po 500 zł.

Wsparcie finansowe na I rok studiów otrzymali ambitni
i zdolni maturzyści z małych miejscowości naszej gminy,
pochodzących z niezamożnych rodzin, którzy rozpoczynają
studia dzienne i spełniają kryteria jednego z segmentów
Programu:

1. Ewa Czyżewska – studentka Uniwersytetu Kardynała
Stanisława Wyszyńskiego w Warszawie;
2.Weronika Kobylińska – studentka Uniwersytetu
Ekonomicznego w Krakowie;
3. Gabriela Nazarewicz – studentka Uniwersytetu
Medycznego w Białymstoku;
4. Maria Lewkowicz – studentka Szkoły Głównej
Handlowej w Warszawie;
5. Paweł Zając – student Politechniki Lubelskiej.

1% dla strażaków

ROZPOCZĘŁA SIĘ KAMPANIA 1%
PAMIĘTAJ O SWOJEJ JEDNOSTCE

Możliwość przekazania 1% odpisu podatku dochodowego
organizacjom pożytku publicznego to wyjątkowa szansa
wsparcia organizacji działających na rzecz innych. 1% to
kwota potrącana z podatku przekazywanego do Urzędu
Skarbowego. Nie jest zabierana podatnikom.

ZACHĘĆ PRZYJACIÓŁ I NAJBLIŻSZYCH,
WYPEŁNIAJĄC PIT WPISZ NR KRS 0000 11 6 21 2

ORAZ PODAJ ADRES JEDNOSTKI, DLA KTÓREJ CHCESZ
PRZEKAZAĆ SWÓJ 1%

Jednostka OSP - adres

OSP Dubów  Dubów 98; 21532 Łomazy
OSP Huszcza  Huszcza Pierwsza 35A; 21532 Łomazy
OSP Kopytnik  Kopytnik 31A; 21532 Łomazy
OSP Korczówka  Korczówka 70; 21532 Łomazy
OSP Koszoły  Koszoły 39A; 21532 Łomazy
OSP Kozły  Kozły 45B; 21532 Łomazy
OSP KrasówkaBurwin  Burwin 33A; 21532 Łomazy
OSP Lubenka  Lubenka 32B; 21532 Łomazy
OSP Łomazy  Łomazy ul. Małobrzeska 13; 21532
Łomazy
OSP Studzianka  Studzianka 25A; 21532 Łomazy
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Będzie ona obliczana miesięcznie w zabudowie
jednorodzinnej oraz w zabudowie wielorodzinnej

– od gospodarstwa domowego.

Stawki opłat za odpady komunalne zbierane selektywnie:

a) 6,00 zł od gospodarstwa domowego liczącego 1 osobę;
b) 12,00 zł od gosp. domowego liczącego 2 osoby;
c) 18,00 zł od gosp. domowego liczącego 3 osoby;
d) 24,00 zł od gosp. domowego liczącego 4 osoby;
e) 29,00 zł od gosp. domowego liczącego 5 osób i więcej.

Stawki opłat za odpady, które nie są zbierane i odbierane
w sposób selektywny:

a) 20,00 zł od gosp. domowego liczącego 1 osobę;
b) 40,00 zł od gosp. domowego liczącego 2 osoby;
c) 60,00 zł od gosp. domowego liczącego 3 osoby;
d) 80,00 zł od gosp. domowego liczącego 4 osoby;
e) 100,00 zł od gosp. domowego liczącego 5 osób;
f) 120,00 zł od gosp. domowego liczącego 6 osób;
g) 140,00 zł od gosp. domowego liczącego 7 osób;
h) 160,00 zł od gosp. domowego liczącego 8 osób i więcej.

Nowe stawki za śmieci

Zasady segregacji

Rada Gminy Łomazy na posiedzeniu dnia 1 lutego ustal iła wysokość tegorocznej opłaty pobieranej przez
Gminę za odbierane od właściciel i nieruchomości odpady komunalne.

WOREK
NIEBIESKI

papier
• opakowanie z papieru, karton, tektura (także falista), papier pakowy, szkolny i biurowy

• gazety, czasopisma, książki, zeszyty, katalogi, ulotki, prospekty, zadrukowane kartki

• torebki i worki papierowe

WOREK
ZIELONY

WOREK
ŻÓŁTY

WOREK
BRĄZOWY

WOREK
CZARNY

szkło

metale
i tworzywa
sztuczne

odpady
ulegające
bio-

degradacji

popiół

• butelki i słoiki po napojach i żywności (w tym butelki po napojach alkoholowych i olejach
roślinnych

• szklane opakowania po kosmetykach (o ile nie są wykonane z trwale połączonych kilku
surowców)

• butelki po napojach (bez nakrętek i zgniecione), plastikowe nakrętki
• plastikowe opakowania po produktach spożywczych (śmietanie, jogurtach, ketchupie)

• plastikowe torby, worki, reklamówki, inne folie, folia aluminiowa

• plastikowe koszyczki po owocach i innych produktach

• zdjęcia, kalki, zatłuszczony papier

• opakowania wielomateriałowe (np.kartony po mleku i sokach)

• opakowania po środkach czystości i kosmetykach

• puszki po napojach, konserwach, metalowe kapsle, zakrętki do słoików

• złom żelazny i metale kolorowe

• zabawki, styropian

• zużyte buty i ubrania

• odpady warzywne i owocowe (w tym obierki itp.), fusy z kawy i herbaty

• resztki jedzenia (oprócz kości zwierząt)

• rozdrobnione gałęzie drzew i krzewów, chwasty, trawa, liście, kwiaty, trociny, kora drzew

• pieluchy jednorazowe, podpaski, zużyte pampersy i podkłady higieniczne

popiół i żużel z palenisk domowych
porcelana, doniczki ceramiczne, szklanki i inne typu arco

Worki do selektywnej zbiórki w ilości 1 sztuka, zgodnie z obowiązującą kolorystyką, zostaną dostarczone przez
wykonawcę w momencie odbioru odpadów. Dodatkową ilość workówbędzie można dokupić w miejscowych sklepach
bądź w siedzibie firmy Komunalnik w Białej Podlaskiej, tel. 83 343 46 91

Jak postępować z pozostałymi odpadami

Złom metalowy, zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny, zużyte baterie i akumulatory, zużyte opony, chemikalia i inne
odpady niebezpieczne, meble i odpady wielkogabarytowe oraz odpady budowlane i rozbiórkowe (dotyczy odpadów
powstałych w wyniku drobnych robót nie wymagających pozwolenia na budowę ani zgłoszenia) takie jak: gruz betonowy
i ceglany, odpadowe materiały ceramiczne, pobite szyby okienne, tapety, wykładziny należy przekazać do Punktu Zbiórki
Odpadów Komunalnych.

PSZOK  Łomazy, ul. Robotnicza 5, tel. kontaktowy 341 70 76
czynny we wtorki w godz. 7.30  12.00 oraz w czwartki w godz. 12.00  15.30
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Biesiada ludowa

Gospodarz imprezy czyli zespół Śpiewam bo lubię

Kaczeńce

Zespół Śpiewam bo lubię wraz z Gminnym Ośrodkiem Kultury
w Łomazach zorganizował 9 lutego Karnawałową biesiadę na
ludową nutę, poświęconą kulturze ludowej, jej przemianom
i współczesnym formom jej upowszechniania. Biesiada związana
była z ogłoszeniem 25 stycznia przez Radę Powiatu w Białej
Podlaskiej roku 2019 Rokiem Kultury Ludowej w Powiecie
Bialskim.

W imprezie uczestniczyły zespoły z terenu naszej gminy:
 Luteńka z Koszoł,
 Pohulanka z Kopytnika,
 Studzianczanie ze Studzianki,
 Zielona Kalina z Dubowa,
 Poranna Rosa z Korczówki.
Przybyły też zespoły spoza gminy:
 Kaczeńce z Czosnówki,
 Macierz z Ortela Królewskiego
 Tęcza z Dąbrowicy Dużej.
Każdy z nich wykonał dwie piosenki z biesiadnego repertuaru.
Po części artystycznej przyszedł czas na tańce oraz wspólne
śpiewanie.

Poranna Rosa

Luteńka

Tęcza

Pohulanka

Studzianczanie

Zielona Kalina Macierz

Biesiadne tańce
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ŁŁoommaasskkiiee ssttrroonnyy
zima

Czasami wystarcza jeden promień słońca.
Jedno miłe słowo.
Jedno pozdrowienie.

Jedna, delikatna pieszczota.
Jeden uśmiech.

Potrzeba tak mało by uszczęśliwić tych,
którzy znajdują się obok nas.

Więc dlaczego tego nie robimy?

AArrttyyśśccii
ssppoośśrróódd nnaass

Anna Wołosowicz
Pochodzi z Huszczy. Od blisko czterdziestu lat mieszka
w Łomazach. Przez wiele lat pracowała w łomaskim GS.
Jest emerytką i gospodynią domową.

Z zamiłowania jest krawcową. Jej pasją są również
robótki ręczne. Od ośmiu lat tworzy ozdoby z wikliny
papierowej.



Antoni Kutnik W hitlerowskim jarzmie (cz. 5)

Fragmenty wspomnień opublikowanych w latach dziewięćdziesiątych ub. wieku, w Bialskim Kwartalniku Kulturalnym.
Ich autor, pochodzący z Białej Podlaskiej, był w latach 1941-1943 gminnym tłumaczem w Łomazach.

I I



I I I

Łomazy - rok 1940. Widok na ul. Kościuszki.
Na pierwszym planie niemiecki żołnierz.

Zdjęcie powyżej (wykonane w lutym 2019) ukazuje to samo
miejsce co zdjęcie obok, czyli ulicę Kościuszkiwidzianą
ze skrzyżowania jej z ulicami - Lubelską i Małobrzeską.



IV

Przy sklepowych półkach zapełnionych różnymi źródłami
światła bardzo łatwo się zagubić. Warto więc wiedzieć czym
należy kierować się przy wyborze. Podstawowych informacji
powinno dostarczyć opakowanie. Jednak na pierwszy rzut
oka symbole i oznaczenia tam umieszczone mogą wydawać
się niezrozumiałe. Podstawowa wiedza na ten temat da nam
zatem pełną informację o właściwościach danego produktu
oraz wiedzę jakie jego parametry są najbardziej istotne.

Najważniejsze oznaczenia

Nominalny strumień świetlny

Wartość wyrażana w lumenach (lm) wskazuje ilość światła
emitowaną przez lampę LED. Im więcej lumenów, tym więcej
otrzymujemy światła. Dla przykładu – tradycyjna żarówka o
mocy 25 W emituje 220 lm, 60 W – 710 lm, 100 W – 1340 lm.
W tabeli poniżej przedstawiono również ilość lumenów
emitowanych przez lampy LED odpowiadające konkretnym
mocom zwykłych żarówek.

Dopiero ilość lumenów informuje, jak mocno świeci dane
źródło. Ponieważ jednak dla wielu klientów wciąż odniesie
niem jest ilość watów więc po lewej stronie tabeli podane są
wyliczenia ilości lumenów emitowanych przez tradycyjne
żarówki.

Temperatura barwowa

Jednostką temperatury barwowej jest Kelwin (K). Umożliwia
określenie barwy światła. Jest to bardzo ważny parametr,
ponieważ od niego zależy funkcja danego źródła światła.
Lampy o niższej temperaturze barwowej będą doskonale
nadawały się do salonów, sypialni i innych miejsc, w których
się relaksujemy. Natomiast do biur, klas szkolnych i miejsc
pracy odpowiednie będą źródła światła o temperaturze
barwowej powyżej 5000K.
Typowy zakres temperatury barwowej dla światła stosowa
nego w oświetleniu zawiera się w przedziale od 2 000K do
10 000K. Temperatura barwowa światła w zakresie od 2 700K
do 3 000K odpowiada barwie ciepłobiałej (przesuniecie
w kierunku koloru żółtego). Temperatura barwowa światła
w zakresie od 5000 do 6500 K odpowiada barwie zimnobiałej.
Pomiędzy tymi barwami rozpościera się to, co producenci
nazywają światłem o barwie neutralnej.

Wskaźnik oddawania barw (Ra)

Oznacza zdolność wytwarzanego światła do wiernego odtwo
rzenia kolorów oświetlanych przedmiotów.
Im wyższa jest wartość Ra, tym kolory są lepiej oddawane
a maksymalna wartość wskaźnika wynosi 100 (liczba
oznaczająca światło maksymalnie odwzorowujące światło
słoneczne). Za bardzo dobrej jakości uznaje się źródła
światła, których wskaźnik Ra ma powyżej 80. Nadają się
one do wszystkich zastosowań domowych. W miejscach,
w których potrzebujemy wyjątkowego światła i maksymalnego
odwzorowania barw powinno się używać lamp o wskaźniku
Ra powyżej 90.

Czas potrzebny do osiągnięcia
60% maksymalnego strumienia światła

Wyraża sią go w sekundach i oznacza ile trwa okres od
momentu włączenia lampy do osiągnięcia stabilnej emisji
60% strumienia świetlnego. Wartość 0s. lub 1s. oznacza
natychmiastowe pełne światło.

UWAGA: Opis ten dotyczy tylko lamp, których
nie można ściemniać lub można to robić
wyłącznie konkretnymi ściemniaczami.

Trwałość

Cechą lamp LED jest to, że nie przepalają się ale z czasem
strumień światła jest mniejszy. W związku z tym na opakowa
niach powinien znaleźć się przybliżony czas, po którym jego
wartość spadnie do 70 % wartości nominalnej. Oznacza to,
że po tym czasie lampa będzie dalej świeciła, ale już nie tak
jasno.

Etykieta energetyczna
(klasa efektywności energetycznej)

Jest to oznaczenie zamieszczane na opakowaniach lamp
LED w klasycznych kształtach. Im wyższa klasa, tym produkt
jest bardziej energooszczędny.
Na terenie Unii Europejskiej musi być zamieszczana na
wszystkich urządzeniach AGD oraz źródłach światła, dzięki
czemu daje klientom możliwość porównania różnych
urządzeń.

Dokończenie w następnym numerze.

Na co zwrócić uwagę przy zakupie lamp LED? (1 )

Zwykła żarówka (Wat)  Ilość lm Lampa LED (lumen) Wat

25 W  220 lm 249 lm  6 W

40 W  415 lm 470 lm  8 W

60 W  710 lm 806 lm  12 W

75 W  935 lm 1055 lm  x

100 W  1340 lm 1521 lm  x

150 W  2160 lm 2452 lm  x

żarówka LED
15 W1400 lm



www.facebook.com/pages/GminnyOśrodekKulturywŁomazach

GMINNA BIBLIOTEKA ZAPRASZA
Więcej informacji na:

Facebook  Gminna Biblioteka Publiczna w Łomazach
Strona internetowa  www.lomazy.naszabiblioteka.com
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Ferie z GOK i GBP

Dzieje sie .. .¸

styczeńluty 2019

GBP ŁOMAZY

Dzieci chętnie brały udział w zajęciach zaplanowanych
w czasie ferii przez GOK i Bibliotekę. W dni muzyczne były
to zabawy przy muzyce prowadzone przez Arkadiusza
Saczuka, wspólne śpiewanie, a także tradycyjne karaoke.

Miłośnicy zajęć plastycznych, pod fachowym okiem Bożeny
Kaczmarek, malowali brzozy i ptaki zimujące w lesie, na
Walentynki sypali serca i serduszka z piasku. Innego dnia
z kolei w sali plastycznej GOK rozkwitły hiacynty.

Zgłodniali uczestnicy zajęć mogli zawsze liczyć na „małe
co nie co”, przygotowane przez czuwającą nad ich samo
poczuciem Barbarę Żukowską.

Niewątpliwą atrakcją tegorocznych ferii były zajęcia, których
motto brzmiało  „Programowanie uczy jak myśleć” - Steve
Jobs. Niedawno biblioteka otrzymała sprzęt służący do
nauki kodowania (programowania) dla dzieci i młodzieży.
To m.in. gra edukacyjna z interaktywnym kursem progra
mowania Scottie Go!, a także trzy roboty Photon w wersji
edukacyjnej wraz z akcesoriami. Właśnie ten sprzęt posłu
żył do zajęć podczas ferii w bibliotece.

Biblioteki to nie tylko książki, to już także działania edu
kacyjne o tematyce związanej z nowymi technologiami,
zajęcia z podstaw obsługi komputera, Internetu, różnych
programów, itp.

Podczas ferii nie mogło oczywiście zabraknąć teatrzyku.
Tym razem był to Teatr Ptasie Melodie, który przedstawił
Przygody Kuleczki czyli o wielkiej sile marzeń, czyli
historię niesfornego Bałwanka Kuleczki, który buntuje się
przeciwko swojej mamie i w cudowny sposób przenosi się
do nieznanej krainy. Tam na swej drodze spotyka bohaterów,
którzy poprzez rozmowę i zabawę przekazują mu pewne
życiowe mądrości.

Publiczność aktywnie uczestniczyła w spektaklu, a uśmie
chy na twarzach młodych widzów były najlepszym dowodem
na to, że przedstawienie wszystkim się podobało.

Jak karnawał to musiał też być bal. Przedostatniego dnia
ferii, 21 lutego, odbył się w sali GOK bal karnawałowy, na
który przybyli rodzice z barwnie ubranymi dziećmi. Były
m.in. wspólne tańce, związane z różnymi miejscami świata
(Lambada, Macarena...) czy też filmami (Smerfne hity,
Shrek...). Były zabawy ruchowe (kraina lodu, kraina śmiechu
czy dziwnych kroków. ..), a dziecięce buzie poddane zostały
makijażowym stylizacjom. Był również konkurs na najcie
kawszą kreację, w którym wszystkie uczestniczące
w zabawie dzieci zostały nagrodzone, a zwyciężyła Aniela
Lewkowicz. Oj, działo się! A to wszystko za sprawą pań
z bialskiej Sali Zabaw Fantazjaland.
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Kodowanie w Bibliotece
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35 młodych wokalistów rywalizowało 24 stycznia w VII
Powiatowym Konkursie Kolęd i Pastorałek „Śpiewajmy
Dziecinie”, zorganizowanym przez Gminny Ośrodek
Kultury oraz Gminną Bibliotekę Publiczną w Łomazach,
pod patronatem Wójta Jerzego Czyżewskiego. O profesjo
nalną ocenę uczestników zadbało jury w składzie: Iwona
Świderska, Mieczysław Zieliński, Adrian Litewka.

Przyznano następujące nagrody i wyróżnienia:

KATEGORIA: SOLIŚCI Z KLAS IIII SZKÓŁ PODSTAWOWYCH

I miejsce –Wiktoria Kamecka
II miejsce – Lena Czeczko
III miejsce – Alicja Brukalska
Wyróżnienie – Hanna Czech, Igor Szczepnowski, Dominika

Stolarek, Zuzanna Telaczyńska (SP Łomazy)

KATEGORIA: SOLIŚCI Z KLAS IVVI SZKÓŁ PODSTAWOWYCH

I miejsce – Bartłomiej Juszkiewicz
II miejsce – Gabriela Stańczuk-Zarzycka
III miejsce –Wiktoria Szczepanowska
Wyróżnienie – Magdalena Sylwesiuk, Maksymilian Artecki,

Wiktoria Pyżuk, Maja Pietruczuk

KATEGORIA: SOLIŚCI Z KLAS VIIVIII GIMNAZJUM

I miejsce – Natalia Raczkowska
II miejsce – Natalia Iwańczuk
III miejsce – Patrycja Chwedaczuk (G Łomazy)
Wyróżnienie – Aleksandra Miszczuk

Gminna Biblioteka Publiczna
w Łomazach została zakwali
fikowana do udziału w projekcie
„Kodowanie w Bibliotece”.
Projekt obejmuje 113 bibliotek
z całej Polski, które otrzymały
sprzęt służący do nauki kodo
wania dla dzieci i młodzieży
oraz wiedzę na temat organi
zacji i prowadzenia tego typu
zajęć w bibliotece.

W skład zestawu wchodzą :
trzy tablety, trzy gry edukacyjne Scottie Go!, trzy roboty
Photon w wersji edukacyjnej wraz z akcesoriami: matą
edukacyjną, kompletem fiszek do ćwiczeń na macie oraz
Magic Dongle do podłączenia Photona do komputera.
Wartość zestawu  2 740,92 zł.
Projekt realizowany jest ze środków Polsko Amerykańskiej
Fundacji Wolności przez Fundację Rozwoju Społeczeństwa
Informacyjnego.

Kodowanie, programowanie – bywa nazywane „trzecim
językiem”, który warto znać oprócz języka ojczystego
i przynajmniej jednego języka obcego, by odnaleźć się
dziś na rynku pracy. Jest to też umiejętność uważana za
jedną z ważniejszych kompetencji XXI wieku. Ucząc się
programowania lepiej poznajemy cyfrową rzeczywistość.

Naukę podstaw programowania można uatrakcyjnić
wykorzystując nowoczesne pomoce edukacyjne, takie jak
roboty czy gry planszowe. Gra Scottie Go! umożliwia
prowadzenie ciekawych zajęć bez komputera, za to
z tabletami, w formie zabawy i z elementami rywalizacji.

Z kolei robot Photon to nowoczesna innowacyjna zabaw
ka edukacyjna, produkowana przez polską firmę Photon
Entertainment. Z Photonem można prowadzić zajęcia już
najmłodszymi dziećmi (od 5. roku życia) i stopniowo zwięk
szać poziom trudności. Na zajęciach można wprowadzać
elementy zabaw ruchowych z wykorzystaniem maty eduka
cyjnej i specjalnych fiszek.

Pierwsze zajęcia odbyły się już w czasie ferii zimowych.

Śpiewajmy Dziecinie

PHOTON - robot edukacyjny
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W piątek 21 grudnia w Zespole Szkół członkowie Łomaskiego
Stowarzyszenia Rozwoju zaprezentowali „Jasełka na wesoło”.
To już kolejny spektakl przygotowany przez „ aktorów” 
członków stowarzyszenia. Do obejrzenia widowiska oprócz
uczniów tutejszej szkoły zaproszeni zostali również goście.
Byli to między innymi: przedstawiciele władz samorządowych
gminy oraz szkoły, a także rodzice uczniów. Po raz pierwszy
na takiej uroczystości goszczono nauczycieli i uczniów Szkoły
Podstawowej w Huszczy z dyr. Dorotą Pawłowską na czele.

Widzowie mogli przekonać się, jakie talenty drzemią
w osobach znanych nam, ale z zupełnie innej strony. Tak na
przykład przewodn. Rady Gminy Andrzej Wiński okazał się
być „naczelnym królem” karawany zmierzającej do narodzo
nego Jezusa. Sołtys Marian Serhej doskonale spełnił się do
roli Heroda, który w końcu i tak musiał ulec Śmierci. Przewodn.
Rady Rodziców wcieliła się w rolę Dziablicy, natomiast wice
przewodnicząca grała „wykwalifikowaną pomoc domową”
króla Heroda. Przez scenę przewinęło się mnóstwo postaci
i każda z całą pewnością zasłużyła na pochwałę. Mimo, że
spektakl zrealizowany był w zabawnej konwencji, nie zabrakło
duchowej wymowy i przesłania, jakie powinno płynąć ze Świąt
Bożego Narodzenia. Artyści zebrali ogromne brawa. Na
oddzielną uwagę zasługiwały też kostiumy aktorów i bogata
scenografia.

Udany występ wprowadził wszystkich w świąteczny nastrój.

Wójt Czyżewski zabierając po „Jasełkach” głos podziękował
tym wszystkim, którzy wzięli udział w przygotowaniu tak uda
nego przedstawienia. Zaś zebranym życzył radości i wiary, że
nowonarodzony Chrystus będzie obdarowywał nas łaskami.

Spotkanie w tak licznym gronie stało się doskonałą okazją do
podsumowania konkursów bożonarodzeniowych. Wręczono
nagrody i upominki w X Konkursie na Najpiękniejszą szopkę.
Należy zaznaczyć, że w konkursie brało udział 70 szopek,
wykonanych przez dzieci przy znacznej pomocy swoich
rodziców, co było głównym celem konkursu. Poświęcony
temu przez dzieci i rodziców wspólny przedświąteczny czas
z pewnością na długo pozostanie w pamięci.

Podsumowano także konkurs na Najładniejszą kartkę świąteczną.

Na zakończenie kolędy zaśpiewał chór szkolny, a dyr. Wińska
przekazała od siebie świąteczne życzenia, zwracając się tymi
słowami: „Oby Bóg zawsze mieszkał w Twoim domu, obyś
doznał Jego miłości ogromu. By Cię strzegły Aniołów zastępy,
obyś dostał piękne prezenty”.

Jasełka na wesoło

Kolędowali w kościele

6 stycznia Gminny Ośrodek Kultury zorganizował kolędo
wanie w łomaskim kościele parafialnym. Pastorałki i kolędy
wykonywali:
 schola i chór parafialny pod kier. Pawła Tokarskiego,
 orkiestra dęta OSP Łomazy,
 zespół Studzianczanie,
 zespół Śpiewam bo lubię,
 zespół Tentative,
 na skrzypcach grała Zuzia Telaczyńska, a towarzyszył jej

P. Tokarski na gitarze.

fot. Radio BIPER
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Kolęda w Koszołach

19 stycznia, w Koszołach zorganizowano już po raz
czwarty „Wieczór z kolędą”. Świetlica wiejska w Koszołach
gościła z tej okazji Tęczę z Dąbrowicy Dużej, Macierz
z Ortela, Razem z Tucznej, Biesiadników z Żeszczynki,
Studzianczan ze Studzianki, Bokińczankę z Bokinki
Królewskiej i Czeladońkę z Lubenki.

Gospodarzami byli członkowie zespołu Luteńka z Koszoł
i mieszkańcy miejscowości. Oprócz kolęd, Czeladońka
wystawiła expresowe jasełka, pełne humoru ale i przesłania
bożonarodzeniowego.

Spotkanie opłatkowe seniorów
W ramach projektu „Aktywny senior!” 21 grudnia odbyło się
spotkanie opłatkowe seniorów. Poprzedzone zostało warsz
tatami kulinarnymi, podczas których seniorzy przyrządzali
tradycyjne potrawy wigilijne. Przygotowane zostały m.in.
uszka z grzybami, czerwony barszcz, kapusta z grzybami,
ryba po grecku, śledź z cebulą, racuchy, kluski z makiem
oraz kompot z suszonych owoców.

Po wspólnym gotowaniu, nakryciu do stołu, a także wyko
naniu świątecznych dekoracji na stołach, seniorzy wraz
z zaproszonymi gośćmi dzielili się opłatkiem i składali bożo
narodzeniowe życzenia. W czasie spotkania panował
świąteczny, radosny nastrój, a przy akompaniamencie
grającego na gitarze Pawła Tokarskiego uczestnicy wspólnie
śpiewali kolędy i pastorałki.

Aktywny senior!

Dzień Babci i Dziadka w gminie Łomazy
W ramach projektu „Aktywny senior!” 22 stycznia odbyło się
spotkanie okolicznościowe, podczas którego seniorzy wraz
zaproszonymi gośćmi świętowali Dzień Babci i Dziadka.
Główną atrakcją wieczoru, a zarazem niespodzianką dla
seniorów był występ grupy teatralnosatyrycznej z Dąbrowicy
Małej, działającej przy Gminnym Centrum Kultury i Sportu
w Piszczacu.

Grupa pod przewodnictwem Łukasza Wędy przedstawiła
w humorystyczny sposób wizerunek babć i dziadków. Młodzi
artyści przygotowali również kilka śmiesznych skeczy, które
rozbawiły do łez wszystkich oglądających.

Swoje wystąpienie dzieci zakończyły odśpiewaniem
„Sto lat” dla wszystkich obecnych Babć i Dziadków. Ten
wyjątkowy wieczór umiliła seniorom także grupa śpiewacza
„Studzianczanie”, która zachęcała do wspólnego śpiewania.
Spotkanie zakończyło się tańcami.

Obie opisywane imprezy odbyły się w świetlicy, w Studziance.

Projekt „Aktywny senior!” jest współfinansowany z Europej-
skiego Funduszu Społecznego realizowanego w ramach
Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa
Lubelskiego na lata 2014-2020, Oś priorytetowa 11 - Włączenie
społeczne, Działanie 11.2 - Usługi społeczne i zdrowotne.

Dzień Babci i Dziadka
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ŁOMAZY
Święta Bożego Narodzenia to czas radości, zadumy, ciepłych,
rodzinnych spotkań oraz czas związany z tradycjami. Jedną
z nich są Jasełka, czyli widowisko, którego tematem jest
historia narodzenia Pana Jezusa. Aby wprowadzić swoich
bliskich i zaproszonych gości w świąteczny nastrój przed
szkolaki przygotowały przedstawienie „Kolęda na ziemi”.

Głównym celem tej uroczystości było wzmacnianie więzi
emocjonalnej z rodziną, rozwijanie indywidualnych predys
pozycji i uzdolnień aktorskich dzieci oraz nabywanie odwagi,
śmiałości podczas występów przed publicznością.

Przedstawienie było wyjątkowe. Mali aktorzy, we wspaniałych
strojach przygotowanych przez rodziców, prezentowali się
doskonale. Nasi artyści interpretowali w sposób aktorski
swoje role, śpiewali kolędy. Dziewczynki z grupy czterolatków
zaprezentowały się w układzie tanecznym „Kołysanka dla

Jezuska”. Występy przedszkolaków wprawiły zaproszonych
gości w prawdziwie świąteczny nastrój i uświadomiły, dlaczego
co roku, z niecierpliwością czekamy właśnie na te święta.

Po części artystycznej Pani dyrektor Bogumiła Wińska
pogratulowała dzieciom pięknego występu, nauczycielom
podziękowała za przygotowanie uroczystości. Złożyła
wszystkim świąteczne życzenia. Nie zabrakło słodkiego
upominku  cukierków i czekoladowych Mikołajów oraz
życzeń od przewodn. Rady Gminy Andrzeja Wińskiego oraz
Anny Marciniuk przewodn. Rady Rodziców.

Kultywowanie takich tradycji jest dla dzieci szczególnie
ważne. Kiedyś one zastąpią nas - dorosłych w przekazywaniu
tej tradycji, do której jesteśmy bardzo przywiązani i co stanowi
dla nas niezaprzeczalną wartość. Takie podniosłe chwile nie
tylko utrwalają dzieciom znajomość zwyczajów świątecznych
lecz również wzmacniają serdeczne relacje międzynimi.

WIEŚCI ze SZKÓŁ

Kolęda na ziemi

Ludzie z pasją

23 stycznia rozpoczął się cykl spotkań „Ludzie z pasją -
przykładem dla innych”. Pierwszym gościem uczestniczącym
w projekcie był Łukasz Węda, prezes Stowarzyszenia
Rozwoju Miejscowości Studzianka. Spotkanie miało miejsce
w holu łomaskiego Zespołu Szkół. P. Łukasz opowiadał
uczestnikom spotkania o swoich pasjach, dzieląc przy tym
swoje wystąpienie na trzy części, mówiące o jego głównych
zainteresowaniach.

Pierwszą i najważniejszą jego pasją jest kultura i historia
Tatarów, głównie tych żyjących w Studziance. Opowiadał
więc także o związanym z nimi łucznictwie. Druga część była
na temat sportu jaki uprawia, czyli pasja do biegania,
zwłaszcza długich dystansów. Trzeci wątek to działalność
w stowarzyszeniu.

Organizatorem projektu jest radny Gminy Łomazy
Kamil Frączek.

„Śpiewajmy Dziecinie”



14 Łomaskie stronystyczeńluty 2019

Hej kolęda... kolęda...

Wnuki Babciom i Dziadkom

Dzień Babci i Dzień Dziadka to wyjątkowe daty w kalendarzu,
gdyż pomimo styczniowych chłodów jest wtedy cieplej na
sercu. Pełne radości i wzruszeń, jedne z najmilszych dni w roku.

27 stycznia w świetlicy wiejskiej w Huszczy odbyła się z tej
okazji wspaniała, środowiskowa impreza. Przybyły na nią całe
rodziny: dzieci, rodzice, babcie i dziadkowie oraz zaproszeni
goście. Uroczystość rozpoczęła dyr. szkoły oraz goście złoże
niem życzeń wszystkim babciom i dziadkom. Ich uzupełnieniem
była prezentacja wybranych wierszy lokalnej poetki Anny
Mikiciuk. Jej twórczość bardzo się wszystkim spodobała i nagro
dzona została brawami.

Dalsza część spotkania to pogadanki skierowane do seniorów.
Studenci koła naukowego „Diagnoza” z PSW ostrzegali przed
zażywaniem lekarstw bez zaleceń lekarza i zachęcali do
aktywności ruchowej oraz do spożywania zdrowej żywności.

Dzielnicowy mł. asp. Robert Micyk, poruszył temat bezpieczeń
stwa w ruchu drogowym, zachęcając wszystkich do noszenia
odblasków. Przestrzegał również przed oszustami, którzy
potrafią wyłudzić od seniorów posiadane oszczędności.

Po występach gości przyszedł czas na wnuczęta. Seniorzy
mogli podziwiać swoje pociechy w różnych artystycznych
formach. Młodzi artyści, z przejęciem odtwarzający swe role,
poprzez wiersz, piosenkę i taniec przekazywali swą miłość
kochanym babciom i dziadkom. A w finale wszystkie dzieci
zaśpiewały gromko 100 lat i obdarowały swoich ukochanych
gości upominkami – medalami z napisem „Kochanej Babci”,
„Najlepszy Dziadek na świecie”.

Na koniec dzieci zaprosiły seniorów do wspólnej zabawy
przy muzyce. Atmosfera uroczystości była wspaniała, a podzię
kowaniom ze strony Dziadków nie było końca.

HUSZCZA. 21 grudnia uczniowie miejscowej szkoły zapre
zentowali gościom Bożonarodzeniowe Jasełka. W przedsta
wieniu wystąpili Maryja i święty Józef, a także pasterze. Nie
zabrakło również aniołów. Maleńkiemu Jezusowi oddali pokłon
i złożyli dary trzej mędrcy ze wschodu. Po inscenizacji wszyscy
obecni, dzieląc się opłatkiem, złożyli sobie nawzajem życzenia
świąteczne.

W niedzielny poranek 20 stycznia uczniowie klas IIII wraz
z rodzicami i wychowawczyniami D. Nazarewicz i M. Hołownią
udali się do kościóła w Ortelu Królewskim, by w nim przed
stawić parafianom podczas mszy św. inscenizację „Jasełka”,
na którą złożyły się teksty o tematyce bożonarodzeniowej
i kolędy. Przedstawienie bardzo się wszystkim podobało,
a młodzi artyści otrzymali gorące brawa. Ortel Królewski
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sport
ssTaekwonDo

4 stycznia w sali widowiskowej Bialskiego Centrum Kultury
odbyła się gala wyróżnień Starosty Bialskiego „Dobre, bo
bialskie”. W jej trakcie wręczono także medale Zasłużony
dla Powiatu Bialskiego.

Jeden z nich został przyznany Akademii TaekwonDo
Virtus w Łomazach, a wręczył go starosta bialski Mariusz
Filipiuk na ręce prezesa i trenera Akademii Artura Romaniuka.

- Doceniono wieloletnią pracę działaczy klubu, trenerów,
zawodników, rodziców zawodników, wszystkich partnerów
Akademii, którzy poprzez wieloletnie bezinteresowne wsparcie
współtworzą historię Taekwon-Do w gminie Łomazy oraz
całym powiecie bialskim  stwierdził Romaniuk.

Medal dla Akademii Virtus

Piłka nożna

Po raz trzeci w Piszczacu rozegrano Charytatywny Halowy
Turniej Piłki Nożnej, na rzecz WOŚP, o puchar Wójta Gminy
Piszczac Kamila Kożuchowskiego. Rywalizowało w nim 8 drużyn:
Straż Pożarna Biała Podlaska, USB Bokinka, Dobra Chłopaki
Piszczac, Chotyłowiak, Lutnia Piszczac, Zakład Karny Biała
Podlaska, Orlik Łomazy i KS Dąbrowica.
Zawody wygrała drużyna Orlika Łomazy, która w finale pokonała
Lutnię Piszczac 21 po bramkach Marka Jaroszuka i Łukasza
Borysiuka. W meczu o 3 miejsce Straż Pożarna pokonała ekipę
Dobre Chłopaki 10. Najlepszym bramkarzem tak jak rok temu
został Paweł Krywczuk(Orlik Łomazy). Wszystkie drużyny
otrzymały puchary i dyplomy, a wpisowe z zawodów zostało
przekazane na 27. finał WOŚP.

III Halowy Turniej Piłki Nożnej w Piszczacu

fot. Radio BIPER

GLKST NIWA Łomazy

Selekcjoner Marcin Kasprowicz powołał 20 zawod
niczek na zgrupowanie reprezentacji Polski U19,
które odbędzie się na przełomie lutego i marca
w Turcji. Wśród powołanych jest była zawodniczka
UKS NIWKA Łomazy, obecnie w zespole ekstra
ligi kobiet AZS PSW Biała Podlaska  Anita Bosak.
Zgrupowanie to będzie dla reprezentacji U19
finalnym etapem przygotowań do II rundy elimi
nacji Mistrzostw Europy. Na początku kwietnia
Polki zagrają w Belgii z gospodyniami, Finlandią
oraz Szwajcarią o awans do finałów ME U19.
Awansuje tylko zwycięzca grupy.

Anita Bosak

Ostatni, jedenasty mecz rundy jesiennej Niwa rozegrała w listopadzie
na swoim boisku gromiąc Agrosport Leśna Podlaska 5:0.
Na półmetku rozgrywek ligi okręgowej nasza drużyna zajmuje trzecie

miejsce z dorobkiem 21 pkt, bilansem bramek 32:15, mając na koncie
6 meczów wygranych, 3 zremisowane i 2 przegrane.
Wyprzedza ją Dobryń Duży z 24. punktami i Orzeł Czemierniki z 22. pkt.

Czwarte miejsce zajmuje Victoria Parczew (również 21 pkt, ale gorszy
bilans bramkowy 29:13).

Pierwszy mecz rundy wiosennej NIWA rozegra 7 kwietnia.
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Biuletyn wydawany dla mieszkańców Łomaz i okolic przez Gminny Ośrodek Kultury w Łomazach

Redaguje zespół. Koordynacja - Stanisław Hryniewicz

Kontakt: telefon: 608 251 305, email: lomaskiestrony@wp.pl
Druk: GOK Łomazy Nakład podstawowy - 1 300 egz.

Archiwalne numery dwumiesięcznika dostępne są na stronach: www. lomazy.pl >publikacje (w kolorze! )

Korzystamy z materiałów własnych, nadesłanych a także zamieszczanych na stronach internetowych, m. in. - www.lomazy.pl,
www.szkolalomazy.pl, facebook.com/niwalomazy, niwkalomazy.webnode.com, facebook.com/tkdvirtus, facebook.com

Kalejdoskop
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Co zrobić w przypadku zgubienia lub kradzieży dokumentów?
Przed wyłudzeniami z użyciem cudzej tożsamości chroni system Związku Banków Polskich.
To ogólnopolska baza milionów skradzionych i zagubionych dokumentów.
Co robić?
1. Zastrzec dokumenty w banku.
2. Zgłosić sprawę na Policji ( w przypadku kradzieży).
3. Zawiadomić gminę lub placówkę konsularną.
Zastrzegać powinni wszyscy – nie tylko klienci banków.
To najważniejszy krok, który trzeba natychmiast zrobić, gdy utracimy np. dowód osobisty, paszport czy prawo jazdy.
W kilka minut dane trafiają do wszystkich banków, operatorów telefonii komórkowych i tysięcy innych firm.

Jeden numer do zastrzegania kart i dokumentów. Zapamiętaj i zapisz.

(+48) 828 828 828

W niedzielę 20 stycznia chór szkolny KANON pod kierunkiem
Grzegorza Kulickiego zajął II miejsce w kategorii zespołów
w VI Noworocznym Przeglądzie Kolęd i Pastorałek, który
miał miejsce w sali konferencyjnej Urzędu Gminy Terespol.
I miejsce zajął zespół „Zorza”, działający przy GOK w Białej
Podlaskiej

Przegląd jak co roku przeznaczony był dla solistów i zespołów
z powiatu bialskiego. Do konkursu zgłosiło się 23 solistów
oraz 8 zespołów. Chórzystki KANONU wykonały a'cappella
kolędę „Cicha noc”, w autorskim opracowaniu wielogłosowym
dyrygenta.

Kolejny sukces Kanonu

www.dokumentyzastrzezone.pl

fot. Biała 24

Elementy odblaskowe dla mieszkańców Dubowa

Dnia 16 grudnia po mszy św. mieszkańcy Dubowa
otrzymali kamizelki oraz elementy odblaskowe. Odblaski
zostały pozyskane dzięki pomocy Wojewódzkiego Ośrodka
Ruchu Drogowego w Białej Podlaskiej.

Inicjatorami akcji w tej miejscowości byli:
 radny powiatu bialskiego Arkadiusz Maksymiuk,
 radni gminy Łomazy: Kamil Frączek oraz Ireneusz

Korszeń,
 OSP Dubów.




